1

各学院：

    根据校发〔2024〕4 号《北京信息科技大学关于劳动节、端

午节放假安排的通知》，劳动节放假时间为 2024 年 5 月 1 日(星

期三)至 5 月 5 日(星期日)，端午节放假时间为 6 月 10 日（星

期一）。为持续做好学生安全教育和管理工作，确保学生人身健

康和校园安全稳定，现就有关事宜通知如下：

一、高度重视学生安全工作。各学院要高度重视学生安全

教育管理工作，建立健全学生安全责任制度，坚决杜绝危害学

生安全事件的发生，加强对学生安全教育，及时发现排除风

险，保护学生生命健康安全。

二、加强学生假期安全教育。结合学院实际和学生特点，

在放假前利用线上线下相结合的方式，召开安全教育主题班

会，深入开展防火、防盗、防网络诈骗、防交通事故、防意外

伤害等安全教育工作，引导学生注意人身、财产、公物等的安

全，增强学生安全意识和自救自护能力，提高学生的安全防范

意识。

三、做好宿舍安全、卫生检查。认真做好放假前学生宿舍

安全检查工作。各学院要组织人员于 4 月 30 日前对学生宿舍进

2

行一次全面安全、卫生自查，对影响学生的安全隐患进行集中

清理，督促学生做好宿舍清洁卫生工作。

四、掌握学生假期去向及留校情况。各学院要掌握放假期

间学生去向，在留校学生中，按实际情况确定假期学生负责

人，明确学生负责人的职责，有情况及时上报学院。各学院做

好留校学生的情况摸排、联系沟通和动态掌握，确保学生度过

愉快、安全和有意义的假期。

五、做好各类学生群体关心关爱。坚持以人为本，强化对

学业、就业、心理、生活困难学生和目前在校学生的关心关

爱。通过各种渠道主动及时收集、回应、解决学生的合理诉

求，充分发挥“家校”协同育人机制，做好学生思想工作，共

同营造积极良好氛围。

六、严格落实假期值班安排。根据学校劳动节、端午节

值班工作安排，对值班人员做好培训。值班期间要进行巡

查，对突发事件、敏感事件和重要紧急情况要迅速核实；发

现问题按规定第一时间报告、第一时间处置。值班人员需保

持联系畅通，不私自离岗、脱岗，不出现责任事故。

                           党委学工部（处）、党委研工部

                                  2024 年 4 月 26 日